

526EH

रोल नम्बर
.....

अनुमत समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

प्रश्नों की कुल संख्या : 6

छपे हुए पृष्ठों की कुल संख्या : 12

नोट : 1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. हिन्दी माध्यम से उत्तर देने वाले परीक्षार्थी कृपया ध्यान दें कि यदि प्रश्नों के हिन्दी अनुवाद में किसी विशेष शब्द, वाक्यांश, अभिव्यक्ति या शब्दावली में संदेह या संदिग्धता हो, तो संलग्न अंग्रेजी रूपांतर ही अभिभावी होगा और सही एवं प्रामाणिक माना जाएगा।

भाग-I

1. मृतक मिहिर की पत्नी अपर्णा द्वारा एक उपभोक्ता शिकायत दर्ज कराई गई जो FORD ENDEAVOUR का समावेश करने वाली एक कार की आगजनी में मर गए थे। शिकायतकर्ता ने उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के प्रावधानों को चुनौती दी थी जो माँगे गये हर्जाने की अपेक्षा चुकाये गये मूल्य पर आधारित राष्ट्रीय आयोग (National Commission) के पास जाने के लिए उसकी योग्यता को सीमित करता था। मामले के तथ्य इस प्रकार हैं :

मिहिर ने ₹ 32 लाख से एक Ford Endeavour Titanium खरीदी। नवम्बर 20, 2018 को प्रयोग के दौरान गाड़ी ने आग पकड़ ली जिसमें मिहिर की मृत्यु हो गई। दुर्घटना के बाद अपराधिक कार्यवाही शुरू की गई। अपर्णा ने Consumer Protection Act, 2019 के अन्तर्गत एक उपभोक्ता शिकायत दाखिल की जिसमें उसने हानि के लिए ₹ 52 करोड़ का हर्जाना माँगा। शिकायत को Consumer Protection Act, 2019 के अन्तर्गत नई क्षेत्रगत सीमाओं के कारण वडोदरा के जिला उपभोक्ता आयोग (District Consumer Commission) के समक्ष दायर किया गया। उसकी दलील थी कि 1986 के अधिनियम के अन्तर्गत वह सीधे ही राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग के पास जा सकी होती क्योंकि अधिकार क्षेत्र

526EH

: 2 :

(Jurisdiction) माँगी गई राशि पर आधारित था, न कि चुकाए गए प्रतिफल पर। यह दलील दी गई कि 2019 के अधिनियम के अन्तर्गत चालू शासन व्यवस्था भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 का उल्लंघन करती है न्याय के प्रति पहुँच पर अपना मनमाना तथा विभेदकारी प्रभाव डालने के कारण तथा यह न्यायिक फोरमों की क्रमव्यवस्था को अवरुद्ध करती है।

उपरोक्त तथ्यों के आधार पर, उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के प्रावधानों के सन्दर्भ में निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के अनुसार आयोग का सद्भावनापूर्ण न्यायक्षेत्र (Pecuniary jurisdiction) क्या है ? (3 अंक)

(ii) Consumer Protection (Jurisdiction of the District Commission, the State Commission and the National Commission) Rules, 2021 के अनुसार आयोगों के Pecuniary Jurisdiction (सद्भावनागत न्यायक्षेत्र) का वर्णन कीजिए। (3 अंक)

(iii) क्या चुकाई गई राशि के आधार पर, न कि माँगे गये हजारे के आधार पर सद्भावनामय न्यायक्षेत्र का निर्धारण करना वैधानिक है ? क्या यह वर्गीकरण भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 की अवमानना करता है ? (2 अंक)

(iv) उपभोक्ता आयोग के समक्ष शिकायत दाखिल कराने के लिए प्रविधि का वर्णन कीजिए। (4 अंक)

(v) केन्द्रीय उपभोक्ता संरक्षण परिषद/अधिसत्ता के गठन तथा क्रियाकलाप का संदर्भ लेने के पीछे क्या उद्देश्य है ? (3 अंक)

526EH

: 3 :

2. (अ) ABC Pvt. Ltd. जिसको विदेशी अंशदान पाने के लिए प्रमाणपत्र स्वीकार किया जा चुका है प्रशासनिक उद्देश्यार्थ विदेशी चंदा प्राप्त करती है लेकिन यह सम्पूर्ण चंदा राशि को मुच्युअल फण्डों में निवेश कर देती है। बताइए कि क्या ABC Pvt. Ltd. ऐसा कर सकती है। साथ ही समझाइए Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010 की धारा 8 के अनुसार प्रशासनिक उद्देश्यार्थ विदेशी अंशदान के उपयोग के प्रति प्रतिबन्ध के प्रावधानों को भी समझाइए।

(5 अंक)

(ब) Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016 के प्रावधानों के अनुसार निम्नलिखित मामलों में थोपी जाने वाली दण्ड राशि/जुमानि का वर्णन कीजिए :

(i) XYZ Ltd. द्वारा एक आवास योजना प्रकल्प को आरम्भ किया गया। कम्पनी के प्रवर्तकों ने Real Estate Regulatory Authority के पास इस परियोजना का पंजीकरण कराये बिना अपार्टमेंटों की बुकिंग तथा प्लॉटों की बिक्री को शुरू कर दिया।

(ii) ABC Ltd. द्वारा एक आवास योजना प्रकल्प को शुरू किया गया। कम्पनी के प्रवर्तक ने यह बताते हुए कि समय-समय पर आबंटन गृहीता वर्ग से भू-सम्पदा परियोजना के लिए वसूल की गई राशियों का 70 प्रतिशत एक पृथक् खाते में जमा करा दिया जायेगा जिसे एक अनुसूचित बैंक में रखा जायेगा ताकि भूमि की लागत तथा निर्माण की लागतों को चुकाया जा सके तथा केवल उसी उद्देश्य के लिए जमा लाया जाएगा। इसका उसने एक शपथ पत्र (Affidavit) दाखिल किया। लेकिन, वास्तव में, ऐसा खाता कभी खोला ही नहीं गया।

(3+2=5 अंक)

526EH

: 4 :

(स) बेंगलुरु में स्थित एक स्टार्ट-अप XYZ Pvt. Ltd. ने अनायास ही Foreign Exchange Management Act, 1999 (FEMA) की धारा 3 (a) के अन्तर्गत एक अवमानना अंजाम दी जिसमें ₹ 3.2 करोड़ की राशि शामिल थी। अब वे Foreign Exchange (Compounding Proceedings) Rules, 2024 के अन्तर्गत स्वैच्छक तौर पर गलती को ठीक करना चाहते हैं। इस मामले में कौन-सा रिजर्व बैंक अधिकारी एक Compounding Officer के रूप में काम करेगा ? XYZ Pvt. Ltd. के लिए Compounding की राशि का निर्धारण करते समय Compounding Authority द्वारा किन अहम घटकों पर विचार किया जायेगा ? (5 अंक)

3. (अ) श्याम एक सफल निर्यातकर्ता है जिसको भारतीय विदेशी व्यापार के प्रति उसके निरन्तर योगदान की मान्यतास्वरूप एक Status Holder Certificate भी हाल ही में दिया जा चुका है। अब वह बिना किसी लागत के विदेशों में उत्पादों के सैम्पुल्स भेजकर निर्यात संवर्द्धन में भाग लेने की योजना बना रहा है। विदेशी व्यापार नीति के अन्तर्गत किन सीमा शुल्क तथा अधिकरण सम्बन्धी विशेषाधिकारों (Customs and authorization related privileges) का श्याम लाभ उठा सकता है ? (5 अंक)

(ब) समुद्रवर्ती प्रत्यक्ष निवेश (Overseas Direct Investment) के अनुसार निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) कब भारत में निवासी एक व्यक्ति (person resident in India) भारत के बाहर स्थित किसी अचल सम्पत्ति को प्राप्त या हस्तांतरित नहीं कर सकेगा ?

(ii) कब भारत में निवासी एक व्यक्ति भारत के बाहर स्थित अचल सम्पत्ति को प्राप्त कर सकता है ? (2+3=5 अंक)

526EH

: 5 :

(स) Delta Infra Pvt. Ltd. को गुजरात में एक Multi-product Special Economic Zone (SEZ) विकसित करने के लिए Board of Approval (BOA) द्वारा अनुमति पत्र (Letter of Approval-LOA) स्वीकार किया गया। विकास में दो साल बीतते-बीतते कम्पनी के विरुद्ध अनेक शिकायतें आने लगीं। अब अनुमोदन बोर्ड (BOA) ने अनुमति पत्र (LOA) को निरस्त करने का निर्णय लिया है। उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें Delta Infra Pvt. Ltd. के विरुद्ध एक Suspension Order जारी किया जा सकता है। Delta Infra Pvt. Ltd. को स्वीकृत स्वीकृति पत्र को रद्द करने के लिए अनुमोदन बोर्ड (BOA) को कौनसी वैधानिक शर्तों को पूरा किया जाना चाहिए ? (5 अंक)

प्रश्न संख्या 4 अथवा प्रश्न संख्या 4ए के सभी भागों के उत्तर दीजिए।

4. (अ) प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 की धारा 29 के अन्तर्गत संयोजनों की छानबीन (Investigation of Combination) की प्रविधि का वर्णन कीजिए। (5 अंक)

(ब) वैधानिक नापतोल अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत उसके उत्पादन या आयात पूर्व माप या भार के मॉडल के अनुमोदन (Approval of model) हेतु प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। कब ऐसे अनुमोदन की आवश्यकता नहीं है ? (5 अंक)

(स) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश-नियमन तथा नीति के अन्तर्गत समता/विदेशी प्रत्यक्ष निवेश की अधिकतम सीमा के प्रतिशत तथा प्रविष्टि मार्ग (Entry Route) के साथ-साथ जीवन बीमा निगम (LIC) के सम्बन्ध में शर्तों का वर्णन कीजिए। (5 अंक)

526EH

: 6 :

अथवा (प्रश्न संख्या 4 का वैकल्पिक प्रश्न)

4A. (i) Financial Intelligence Unit-India (FIU-IND) का वर्णन कीजिए तथा इसके मुख्य कार्य कौनसे हैं ? (5 अंक)

(ii) समुद्रवर्ती प्रत्यक्ष निवेश (ODI) कर रहे एक भारतीय निवासी के दायित्वों का वर्णन कीजिए। (5 अंक)

(iii) भारतीय विदेश व्यापार नीति तथा प्रविधि के अनुसार भारत में आयात तथा भारत से निर्यात के लिए अपेक्षित अनिवार्य प्रपत्र कौन-कौनसे हैं ? (5 अंक)

भाग-II

5. (अ) एक पंजीकृत भारतीय फार्मास्युटिकल्स कम्पनी Innovatech Pharma Pvt. Ltd. को लाइलाज दर्द के उपचार हेतु प्रयुक्त उसकी दवा 'Painexol' के लिए 2018 में एक पेटेंट स्वीकार किया गया। 2020 में Innovatech ने Painexol के लिए एक परिष्कृत फॉर्मूला विकसित किया जो उसके साइड प्रभावों (Side effects) को कम करता था तथा इस सुधार के लिए उसने Patent of Addition दाखिल किया। 2022 तक एक प्रतिस्पर्धी फार्मा कम्पनी Elixir BioCare Ltd. भारत में Painexol के एक Generic Version के उत्पादन तथा वितरण का अनिवार्य लाइसेंस

526EH

: 7 :

पाने के लिए Controller of Patents के पास पहुँची। इसी बीच Innovatech 2023 के लिए पेटेंट के नवीकरण का शुल्क जमा कराने में असफल हो गई, वित्तीय संरचना के दौरान लिपिकीय गलतियों को नजरन्दाज करने की दलील देते हुए। मार्च 2024 में Innovatech ने कालातीत हुए पेटेंट (Lapsed Patent) की बहाली के लिए आवेदन किया। Elixir BioCare ने इस आवेदन का विरोध किया, देरी का तथा सत्यनिष्ठ भावना की कमी का उल्लेख करते हुए तथा साथ ही अनिवार्य लाइसेंस पाने से पहले ही generic painexol का विक्रय शुरू कर दिया। उपरोक्त मामले को देखते हुए निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Indian Patents Act के अन्तर्गत एक पेटेंट धारक के रूप में Innovatech को क्या लाभ रहेगा ? (2 अंक)

(ii) पेटेंट योग्यता (Patentability) की क्या कसौटी (Criteria) है ? (2 अंक)

(iii) Indian Patents Act की धारा 61 के अन्तर्गत बहाली (restoration) के लिए Innovatech में आवेदन के निपटान हेतु अपनाई जाने वाली प्रविधि क्या है ? (3 अंक)

(iv) उन वैधानिक उपचारों का वर्णन कीजिए जिनकी Innovatech माँग कर सकता है यदि अनिवार्य लाइसेंस मिलने से पूर्व ही Elixir ने अपने generic Painexol को बेचना शुरू कर दिया है। (1 अंक)

(v) भारतीय व्यवस्था में एक पेटेंट की वैधता अवधि क्या है ? (2 अंक)

526EH

: 8 :

(ब) 2010 में, GreenRoots Ayurveda Pvt. Ltd. ने “HerbWell” ब्रॉड नाम के अन्तर्गत लीवर स्वास्थ्य के लिए एक हर्बल सप्लीमेंट (herbal supplement) को विकसित किया जिसे पृथक्सी green तथा gold बॉटल में पैक किया गया था तथा उस पर पत्ती के आकार का ढंकन चढ़ा था। कुछ वर्षों के दौरान उत्पाद को भारत में तथा विदेशों में भारी लोकप्रियता मिली जो टेलीविजन विज्ञापन में महत्वपूर्ण निवेश से समर्थित था। आयुर्वेद के स्वास्थ्य मेलों तथा चिकित्सा के क्षेत्र के विशेषज्ञों से भी इसको समर्थन मिला। 2024 तक “HerbWell” ने भारी प्रतिष्ठा प्राप्त कर ली तथा उपभोक्ताओं द्वारा इसको व्यापक तौर से जाना जाने लगा। 2024 तक एक अन्य कम्पनी Herbal Wellness India Ltd. “HerbWel+” के ब्रॉड नाम के अन्तर्गत अपना लीवर टॉनिक निकाला। इसका पैकेजिंग भी बहुत कुछ “HerbWell” के समान था तथा शब्द “HerbWel” भी लगभग उसी फॉन्ट (Font) में लिखा गया था, केवल अन्त में एक “+” संकेतक को जोड़ दिया गया था। GreenRoots Ayurveda Pvt. Ltd. ने आपत्ति की, यह कहते हुए कि ऐसी समानता उपभोक्ताओं को गुमराह कर सकती है तथा वे विश्वास कर सकते हैं कि “HerbWel+” उसी से जुड़ी कम्पनी है या उनके ही द्वारा समर्थित है। उन्होंने दावा किया कि “HerbWell” एक जानामाना ब्रॉड बन चुका है तथा Herbal Wellness India Ltd. की गतिविधियाँ मात्र जालसाजी ही तो हैं।

526EH

: 9 :

उपरोक्त मामले को देखते हुए, निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Trade Marks Act, 1999 की धारा 2(1) (zg) के अनुसार जानेमाने ट्रेडमार्क की परिभाषा दें। (2 अंक)

(ii) बताइए कैसे Trade Marks Rule, 2017 “HerbWell” सरीखे एक ट्रेडमार्क के लिए तंत्र व्यवस्था प्रदान करता है ताकि उसे एक जानामाना ट्रेडमार्क घोषित किया जाये। (2 अंक)

(iii) कैसे एक जानेमाने ट्रेडमार्क के रूप में “HerbWell” की घोषणा Herbal Wellness India Ltd. के विरुद्ध GreenRoots Ayurveda Pvt. Ltd. की वैधानिक स्थिति को सशक्त बनायेगी ? (2 अंक)

(iv) एक जालसाजी की कार्यवाही में GreenRoots Ayurveda Pvt. Ltd. को कौनसे तत्व स्थापित करने चाहिए ताकि सफल हो सके ? (2 अंक)

(v) Himalaya Drug Co. बनाम S.B.L. Ltd. (2013) का संदर्भ देते हुए, समझाइए कि क्या GreenRoots Ayurveda, Pvt. Ltd. तर्क दे सकती है कि उसका मार्क “HerbWell” एकदम अलग है भले ही उसमें शब्द “Herb” शामिल है जो आयुर्वेदिक उद्योग में आमतौर पर प्रयोग किया जाता है ? (2 अंक)

526EH

: 10 :

प्रश्न संख्या 6 अथवा प्रश्न संख्या 6ए के सभी भागों के उत्तर दीजिए।

6. (अ) एक फर्नीचर कम्पनी Destiny Relators ने Backrest पर एक अद्भुत पुष्पीय पैटर्न के साथ एक नई चेयर डिजाईन का सूत्रपात किया। उन्होंने फर्नीचर के लिए Specific Class of Articles, Class 9 के अन्तर्गत चेयर्स के लिए इस डिजाईन को पंजीकृत कराया। कुछ समय पश्चात्, कम्पनी ने निर्णय लिया कि अपनी टेबुल्स की शृंखला पर भी यही पुष्पीय पैटर्न काम में लाया जाये। चूंकि टेबुल्स भी Class 9 में ही आती हैं।

क्या Destiny Relators टेबुल्स के लिए डिजाईन के पंजीकरण हेतु आवेदन कर सकती है।

Designs Act, 2000 की धारा 6 के प्रावधानों के अनुसार अपने उत्तर को पुष्ट कीजिए।

(5 अंक)

(ब) गोयल लिमिटेड ने बिना किसी रंग सीमा (Colour limitations) के निर्दिष्टीकरण बिना “T” की शैली में अपने लोगो (logo) का पंजीकरण कराया है जबकि Royal Limited ने विशिष्ट रंग संयोजन—हरा तथा सफेद, के साथ “S” की शैली में अपना लोगो रजिस्टर कराया है। बतायें कि क्या Trade Marks Act, 1999 की धारा 10 के अनुसार रंगों के प्रति कोई परिसीमा मौजूद है ?

(5 अंक)

(स) अतुल को एक नये जल शुद्धीकरण, उपकरण के लिए पेटेंट स्वीकार किया गया। बाद में, उसने देखा कि एक विश्वविद्यालय की प्रयोगशाला बिना उसकी अनुमति के शोध उद्देश्यार्थ उपकरण का उत्पादन तथा उपयोग कर रही है। उन शर्तों का पालन कीजिए जिनमें Patent Act, 1970 की धारा 47 के अन्तर्गत निर्दिष्ट एक पेटेंट को स्वीकार किया जाता है तथा बताइए कि क्या विश्वविद्यालय की प्रयोगशाला की गतिविधियाँ कानूनन स्वीकार्य हैं ? (5 अंक)

(द) भारत में एक स्थानीय बुनकर शॉलों का उत्पादन करता है तथा कुल्लू क्षेत्र से अपने उद्गम तथा गुणवत्ता के लिए प्रसिद्ध “Kullu Shawls” के प्रसिद्ध भौगोलिक संकेतकों के अन्तर्गत उनको बाजार में लाने की सोचता है। बुनकर इन शॉलों को “Original Kullu Shawls” की तरह लेबल लगाता है तथा पैकेजिंग करता है तथा इसी संकेतक के साथ उनका ऑनलाईन विज्ञापन करता है। बताइए कि क्या बुनकर को Geographical Indication of Goods (Registration and Protection) Act, 1999 की धारा 37 के प्रावधानों के अनुसार माल के प्रति भौगोलिक संकेतक के लिए आवेदन कर चुका हुआ समझा जाता है। (5 अंक)

अथवा (प्रश्न संख्या 6 का वैकल्पिक प्रश्न)

6A. (i) National Intellectual Property Rights Policy के अहम महत्वपूर्ण क्षेत्रों का परीक्षण कीजिए तथा समझाइए कि कैसे उसके सात उद्देश्य आविष्कार, साहस तथा सामाजिक-आर्थिक अभ्युदय का उद्देश्य लेकर चलते हैं। (5 अंक)

526EH

: 12 :

(ii) Patents Act, 1970 की धारा 85 के अनुसार “अकर्मण्यता के लिए नियंत्रक द्वारा पेटेंटों का विखण्डन” (Revocation of Patents by Controller for Non-working) के प्रावधानों को समझाइए। (5 अंक)

(iii) Copyrights Act, 1957 की धारा 34 के अनुसार “कॉपीराईट समिति द्वारा मालिक के अधिकारों के प्रशासन” के सम्बन्ध में क्या-क्या प्रावधान हैं ? (5 अंक)

(iv) Intellectual Property Rights के अनुसार बुद्धिगम्य सम्पत्ति (IP) के क्षेत्र का वर्णन कीजिए। (5 अंक)

————— 0 —————

526EH

Roll No.

Time allowed : 3 hours

Maximum marks : 100

Total number of questions : 6

Total number of printed pages : 12

NOTE : Answer ALL Questions.

PART-I

1. A consumer complaint was filed by Aparna, the wife of a deceased man Mihir, who died in a car fire involving a Ford Endeavour. The Petitioner challenged the provisions of the Consumer Protection Act, 2019, which limited her ability to approach the National Commission based on the price paid rather than the compensation claimed. The facts of the case are given below :

Mihir purchased a Ford Endeavour Titanium for ₹ 32 lakhs. On 20th November, 2018, the vehicle caught fire during use which resulted in the death of Mihir. A criminal proceedings were initiated following the incident. Aparna, filed a consumer complaint under the Consumer Protection Act, 2019, in which she claimed compensation of ₹ 52 crores for the loss. The complaint was filed before the District Consumer Commission, Vadodara, due to the new pecuniary jurisdiction limits under the Consumer Protection Act, 2019. She contended that under the 1986 Act, she could have approached the National Commission directly as jurisdiction was based on the amount claimed and not the consideration paid. It was contended that the current regime under the 2019 Act violates Article 14 of the Indian Constitution due to its arbitrary and discriminatory impact on access to justice and disrupts the hierarchy of judicial forums.

526EH

: 14 :

Based on the above facts, answer the following questions with regard to the provisions of Consumer Protection Act, 2019 :

(i) What is the Pecuniary jurisdiction of Commissions as per Consumer Protection Act, 2019 ?

(3 marks)

(ii) State the Pecuniary jurisdiction of Commissions according to Consumer Protection (Jurisdiction of the District Commission, the State Commission and the National Commission) Rules, 2021.

(3 marks)

(iii) Is it constitutional to determine pecuniary jurisdiction based on the amount paid and not on the basis of compensation claimed ? Does this classification violate Article 14 of the Indian Constitution ?

(2 marks)

(iv) Enumerate the procedure for filing complaint before Consumer Commission.

(4 marks)

(v) What is the purpose behind referring to the Constitution and functioning of the Central Consumer Protection Council/Authority ?

(3 marks)

526EH

: 15 :

2. (a) ABC Pvt. Ltd. who has been granted certificate to receive foreign contribution, receives foreign contribution for administrative purpose but it invests whole amount of contribution in the mutual funds. Discuss whether ABC Pvt. Ltd. can do so. Also, explain the provisions of Restriction to utilize Foreign Contribution for Administrative Purpose as per Section 8 of the Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010.

(5 marks)

(b) State the penalty to be imposed in the following cases as per the provisions of the Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016 :

(i) A Housing Scheme Project was launched by XYZ Ltd. The Promoters of the company started the selling of plots and booking of apartments without registering this project with the Real Estate Regulatory Authority.

(ii) A Housing Scheme Project was launched by ABC Ltd. The promoter of the company filed an application for the registration of this project giving an affidavit stating that seventy per-cent of the amounts realised for the real estate project from the allottees, from time to time, shall be deposited in a separate account to be maintained in a scheduled bank to cover the cost of construction and the land cost and shall be used only for that purpose. But, in reality, that account was never opened.

(3+2=5 marks)

526EH

: 16 :

(c) XYZ Pvt. Ltd., a startup based in Bengaluru, inadvertently committed a contravention other than Section 3(a) of the Foreign Exchange Management Act, 1999 (FEMA), involving a sum of ₹ 3.2 crore and now wishes to voluntarily rectify this mistake under the Foreign Exchange (Compounding Proceedings) Rules, 2024. Which RBI officer will act as the Compounding Authority for this case ? What key factors will be considered by the Compounding Authority while determining the compounding amount for XYZ Pvt. Ltd. ?

(5 marks)

3. (a) Shyam is a successful exporter who has recently been awarded a Status Holder Certificate in recognition of his consistent contribution to India's foreign trade. He now plans to participate in export promotion by sending product samples abroad free of cost. What customs and authorization related privileges can Shyam avail under the Foreign Trade Policy ?

(5 marks)

(b) Answer the following questions as per Overseas Direct Investment :

(i) When shall a person resident in India, shall not acquire or transfer any immovable property situated outside India ?

(ii) When can a person resident in India may acquire immovable property situated outside India ?

(2+3=5 marks)

526EH

: 17 :

(c) Delta Infra Pvt. Ltd. was granted a letter of approval (LOA) by the Board of Approval (BOA) to develop a multi-product Special Economic Zone (SEZ) in Gujarat. Two years into the development, multiple complaints surfaced against the company. The BOA has now decided to suspend the LOA. Explain the circumstances under which a suspension order can be issued against Delta Infra Pvt. Ltd. ? What statutory conditions must the BOA comply with in order to suspend the LOA granted to Delta Infra Pvt. Ltd. ?

(5 marks)

Attempt all parts of either Q. No. 4 or Q. No. 4A

4. (a) Explain the Procedure for Investigation of Combination under Section 29 of the Competition Act, 2002.

(5 marks)

(b) State the procedure for ‘Approval of model’ of weight or measure before its manufacture or import under the Legal Metrology Act, 2009. When such approval is not required ?

(5 marks)

(c) Explain the conditions relating to ‘Life Insurance Corporation (LIC)’ along with percentage of Equity/FDI cap and Entry Route under Foreign Direct Investments Regulation & Policy.

(5 marks)

526EH

: 18 :

OR (Alternate question to Q. No. 4)

4A. (i) Describe Financial Intelligence Unit — India (FIU-IND) and what are the main functions of it ?

(5 marks)

(ii) Explain the obligations of a person resident in India making Overseas Direct Investment (ODI).

(5 marks)

(iii) What are the mandatory documents required for export/import of goods from/into India as per India's Foreign Trade Policy and Procedure ?

(5 marks)

PART-II

5. (a) Innovatech Pharma Pvt. Ltd., a registered Indian pharmaceutical company, was granted a patent in 2018 for its drug 'Painexol', used to treat chronic pain. In 2020, Innovatech developed an improved formula for Painexol that reduced its side effects and filed a patent of addition for this improvement. By 2022, Elixir BioCare Ltd., a competing pharmaceutical company, approached the Controller of Patents seeking a compulsory licence to manufacture and distribute a generic version of Painexol in India. Meanwhile,

526EH

: 19 :

Innovatech failed to pay the patent renewal fees for 2023, attributing the oversight to clerical errors during financial restructuring. In March 2024, Innovatech applied for the restoration of the lapsed patent. Elixir BioCare opposed this application, citing the delay and lack of bona fide intention and simultaneously began selling generic Painexol even before receiving a compulsory licence.

In view of the above case, answer the following questions :

(i) What advantage will Innovatech have as a patentee under the Indian Patents Act ?

(2 marks)

(ii) What are the Criteria of Patentability ?

(2 marks)

(iii) What is the procedure to be followed for the disposal of Innovatech's application for restoration under Section 61 of the Indian Patents Act ?

(3 marks)

(iv) State the legal remedies that Innovatech can seek if Elixir began selling generic Painexol before receiving a compulsory licence ?

(1 mark)

(v) What is the validity term of a Patent in the Indian System ?

(2 marks)

526EH

: 20 :

(b) In 2010, GreenRoots Ayurveda Pvt. Ltd. developed a herbal supplement for liver health under the brand name “HerbWell”, packaged in a distinctive green-and-gold bottle with a leaf-shaped cap. Over the years, the product gained immense popularity both in India and abroad, supported by significant investments in television advertising, Ayurveda health fairs and endorsements from medical professionals. By 2024, “HerbWell” had earned a strong reputation and was widely recognised by consumers. In 2024, another company, Herbal Wellness India Ltd., launched a liver tonic under the brand name “HerbWel+”. Its packaging was strikingly similar to that of “HerbWell” and the word “HerbWel” was written in a nearly identical font, with only a “+” symbol added at the end. GreenRoots Ayurveda Pvt. Ltd. objected, asserting that this similarity was likely to mislead consumers into believing that “HerbWel+” was associated with or endorsed by them. They claimed that “HerbWell” had become a well-known trademark and that the actions of Herbal Wellness India Ltd. amounted to passing off.

In view of the above case, answer the following questions :

(i) Define the “well-known trademark” as per Section 2(1) (zg) of the Trade Marks Act, 1999.

(2 marks)

526EH

: 21 :

(ii) Explain how the Trade Mark Rules 2017 provide a mechanism for a trademark like “HerbWell” to be declared a well-known trademark.

(2 marks)

(iii) How would a declaration of “HerbWell” as a well-known trademark strengthen GreenRoots Ayurveda Pvt. Ltd.’s legal position against Herbal Wellness India Ltd. ?

(2 marks)

(iv) What elements must GreenRoots Ayurveda Pvt. Ltd. establish to succeed in a passing off action ?

(2 marks)

(v) Referring to *Himalaya Drug Co. v. S.B.L. Ltd. (2013)*, discuss whether GreenRoots Ayurveda Pvt. Ltd. can argue that its mark “HerbWell” is distinctive even though it contains the word “Herb,” which is commonly used in the Ayurvedic Industry.

(2 marks)

526EH

: 22 :

Attempt all parts of either Q. No. 6 or Q. No. 6A

6. (a) Destiny Relators, a furniture company has created a new chair design with a unique floral pattern on the backrest. They registered this design for chairs under a specific class of articles, Class 9 for furniture. After some time, the company decides to use the same floral pattern on a line of tables, since the tables also fall within Class 9.

Can Destiny Relators apply to register the design for the tables as well ? Support your answer as per provisions of Section 6 of the Design Act, 2000.

(5 marks)

(b) Goyal Ltd. has registered its logo, a stylized “T”, without specifying any color limitations whereas, Royal Ltd. has registered its logo, a stylized “S” with a specific color combination — green and white. Discuss whether there is any limitation as to colour as per Section 10 of the Trade Marks Act, 1999 ?

(5 marks)

(c) Atul was granted a patent for a new water purification apparatus. Later, he discovered that a university laboratory had been manufacturing and using the apparatus for research purposes without his consent. Explain the conditions under which a patent is granted as specified in Section 47 of the Patents Act, 1970, and discuss whether the actions of the university laboratory are permissible.

(5 marks)

526EH

: 23 :

(d) A local weaver in India produces shawls and wishes to market them under the famous geographical indication “Kullu Shawls”, known for their origin and quality from the Kullu region. The weaver labels the shawls and their packaging as “Original Kullu Shawls” and advertises them online using this indication.

Discuss whether the weaver is deemed to have applied a geographical indication to the goods as per the provisions of Section 37 of the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999.

(5 marks)

OR (Alternate question to Q. No. 6)

6A. (i) Examine the key focus areas of the National Intellectual Property Rights Policy and explain how its seven goals aim to promote innovation, entrepreneurship and socio-economic development.

(5 marks)

(ii) Explain the provisions of ‘Revocation of Patents by Controller for Non-working’ as per Section 85 of the Patent Act, 1970 ?

(5 marks)

526EH

: 24 :

(iii) What are the provisions regarding ‘Administration of Rights of owner by Copyright Society’ as per Section 34 of Copyright Act, 1957 ?

(5 marks)

(iv) Discuss the scope of Intellectual Property as per Intellectual Property Rights.

(5 marks)

_____ 0 _____